¹ Epist. 119, ad Minerv. et Alex., n. 11; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 22, col. 979. — *Theophil.*, ap. Socratem, Histor. eccles., lib. 6, cap. 17. — ² Hist. eccles., lib. 7, cap. 7. — ³ Epist. 70, ad Possessor. episc.; ap. Migne, Patrol.

lat., tom. 63, col. 492. — *Fleury*, Hist. eccles., tom. 19, pag. xvi; et discours 7, n. 18 (Edit. Paris 1750). — *Van-Espen*, Jur. eccl., part. 4, diss. canonico-histor. de Horis can., part. 1, cap. 4, § 2, i. f.

4. - ^{a)} Verba S. Alphonsi caute accipienda sunt; haec enim in Gelasii decreto referuntur

ad eos libros, quos Ecclesia recipit; cfr. notam ^a ad n. 5 capitatis praecedentis.

illi cum praeventione et cautela legerentur; dum alias rigorosa prohibitio (ut ajunt) nonnisi perniciosa esse potest, eo quod libertinos ipsa prohibitio magis ad lectionem impellit; et contra aufert cordatis viris, ut possint errores qui serpunt adnotare et confutare.

5. - Respondetur. Et primo quoad textum illum Apostoli: *Omnia autem probate, etc.*, communiter dictum illud explicatur a commentatoribus, Estio, Cornelio a Lapide, Hugone, Natali Alessandro, Tirino et aliis, nimis, quod omnia quae dubia et incerta sunt, examine et probatione indigent, prout erant quaedam prophetiae, de quibus sermonem fecerat Apostolus in versu praecedenti, ubi dixerat: *Prophetias nolite spernere*, has voluit B. Paulus judicare an verae fuerint aut falsae; jam pridem enim ab ipso Domino (Deut. xiii, 3), mandatum fuit, ne pseudoprophetae a fidelibus audirentur; Tertullianus autem misere in haeresim impegit, quia Montani et insanarum mulierum somnia ut prophetias habuit. — Non igitur, inquit Estius, de omnibus doctrinis verba illa dixit Apostolus, sed tantum de iis, quae de novo proferebantur a fratribus, et nondum probata erant; haec enim dijudicari oportebat, secundum id quod idem Paulus praecepit Corinthiis, scribens: *Prophecae autem duo aut tres dicant, et caeteri dijudicent* (I. Cor. xiv, 29). Ea vero, quae ab ipso aut ab aliis tradita erant Apostolis, non dijudicari vult, sed teneri; ut in II ad Thess. ii, 14 inquit: *Tenete traditiones quas didicistis*. Et I Cor. xi, 2: *Laudo autem vos, fratres, quod... sicut tradii vobis, praecēpta mea tenetis*.

Praeterea dicit Natalis Alexander: probare doctrinas librorum non unicuique

^{a)} Estius, in 1 epist. ad Thessal. v, 21. — Cornel. a Lap., in eund. loc. — Hugo., in eund. loc., lit. n. — Natal. Alex., in eund. loc. — Tirin., in eund. loc. — Estius, ibid. — Natal. Alex., ibid., Sensus moralis. — ^{b)} Epist. 54 ad Fu-

riam, n. 11; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 22, col. 555. — ^{c)} Scholia in epist. S. Hieronym.; epist. 10 (al. 54), ad Furiam, schol. 28. — ^{d)} Epist. 124 (al. 59), ad Avitum, n. 1; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 22, col. 1060.

doceant damnatum in Occidente, quod in Oriente damnatum est».

^{e)} Victorius commentatur haec Hieronymi verba ad Avitum: «Quisquis igitur hos voluerit legere libros [Periarchon]..., legat prius hunc librum; et antequam ingrediatur viam, quae sibi cavenda sint, noverit».

nisi praesumpto antidoto, semper nocet. (Marianus Victorius¹). Scribit alibi idem Hieronymus haec magni ponderis verba: *Melius est aliquid nescire secure, quam cum periculo discere².* Alibi demum, ut alia praetereamus, sic gravissime monet (apud Sextum Senensem³): *Nemo ad lupanar mittit virgines suas, quamvis quaedam ibi reperi possent de turpi corruptione lugentes: nemo haeredem suum latronum turbae committit, ut discat audaciam: nemo in perforatam intrat cymbam, ut discat vitare naufragium: et ab haeresibus plenum volumen animam diriges immunem doli, ut ibi discas catholicam veritatem?*

7. - Quid si uno illo in loco ab adversariis objecto, diversimode S. Doctor sentire videtur, hoc nimio ejus ardori parcendum, quo a Rufino et aliis impetrabatur. Hinc non desunt, qui de hujusmodi lectione Hieronymum reprehendunt. (Vide Christianum Lupum). Et ipsem adhuc fatetur, de tali re a Domino fuisse correctus, ac etiam flagellis coercitus⁴). Scribunt alii, Hieronymum libros quoscumque legisse propter Ecclesiae necessitatem, et de licentia saltem tacita Damasi aliorumque Pontificum. — Caeterum sciendum est, quod tunc temporis magna vertebat controversia inter episcopos, an permittenda aut vetanda foret operum Origenis lectio. Negabant Theophilus episcopus Alexandriae et Epiphanius Salaminae in Cypro, quorum tamen decreta erant tantum particularia pro suis ecclesiis. Affirmabant autem Eusebius (qui tunc apologiam de libris Origenis tradiderat), item Chrysostomus, Theotimus, Cassiodorus et alii, ac ipse Hieronymus, dummodo caute atque a paucis peritis praefati libri legerentur. Adde quod lectio ipsorum non erat usque tunc damnata; quis dubitat, quin si ipsa ab Ecclesia fuisse vetita, Hieronymus Ecclesiae non paruisse?

8. - Quod autem ad Theophilum Alexandriae patriarcham pertinet, responde-

¹ Schol. in dictam epist. ad Avit., schol. 18. — ² Epist. 22, ad Eustoch., n. 29; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 22, col. 415. —

tur quod, licet ipse immunem se diceret ab omni reprehensione, quia in lectione librorum Origenis caute se gerebat, omnino reprobando quae prava videbantur; attamen refert Socrates⁵, Theophilum nihilominus damnatum fuisse a concilio, nec excusationes ab eo allatas fuisse admis- sas. Si igitur hic patriarcha damnatus fuit, eo quod libros nondum vetitos legit, quisque videre potest, qualis fuerit Orientalium sensus circa lectionem librorum jam proscriptorum. — Quod vero adducunt adversarii de Dionysio, id valde longius eorum causam infirmat, quam adjuvat. Relege, benigne lector, quae de hoc diximus cap. II, n. 5, ubi retulimus quod Dionysius non ausus est legere haereticorum libros, nisi divina visione et voce confirmatus; et nihilominus adhuc a suis apud Pontificem accusatus fuit, qui non omisit eum de hoc reprehendere, prohibuitque ne deinde hujusmodi lectio- nem prosequeretur.

Mira res! primis illis Ecclesiae saeculis, quando paucissimi habebantur sacrae Scripturae explanatores, si vel patriarcha opera legisset alicuius magni nominis interpretis, qui in aliquem errorem incidisset, scandalum erat fidelibus, et reprehendebatur, et deferebatur, et damnabatur; et hodie, cum SS. Patribus et multis affluamus explanatoribus, in quorum operibus doctius quam in libris haereticorum veritates elucidantur, inveniuntur homines Ecclesiam criminantes quod librorum erroribus infectorum ovibus suis lectio- nem prohibeant!

9. - Scripta demum ab Hormisda nobis opposita minime obsunt. Non enim Pontifex ignorare potuit traditionem Ecclesiae, conciliorum canones decessorumque decreta, nempe Leonis aliorumque Pontificum, et multo minus decretum Gelasii, quod ipsem Hormisda in eadem sua commendat epistola. Ipse insuper ibidem adnotat, Gennadii libros ab Ecclesia non recipi. Insuper ipsem fideles a le-

Explica-
tur factum
Theophili
et Diony-
si.

Christ. Lupus, tom. 9, cap. 4, in libr. Tertull. de Prae- script., schol. ult. — ⁵ Hist., lib. 6, cap. 17.

7. - ^{a)} S. Hieronymus, in Epist. 22, n. 30, (Migne, tom. 22, col. 416) narrat se a Domino

ctione librorum Manichaeorum aliorumque haereticorum compescuit. (Vide Platinam in Hormisdam, apud Beyerlinck⁶). — Quod autem Hormisda scripsit Possessori, nempe: *Non legentes incongrua in culpam veniunt, sed sequentes, illud quidem scribit sine prejudio prohibitio- nis damnatorum librorum. Fervente Constantinopoli magna controversia circa Gennadii librum, bene poterat Possessor episcopus eum legere, etsi novisset damnatum, quandoquidem concilium Carthaginense (ut supra diximus) non diu ante celebratum, decreverat posse episcopos legere damnatos libros haereticorum pro necessitate et tempore: quanto magis igitur legere poterat Possessor, tempore quo liber Gennadii nondum fuerat damnatus? Nolebat autem ipse illum legere, nimis in ea re scrupulis indulgens; at de hoc ab Hormisda fuit exprobratus, propter illud Apostoli monitum: *Omnia... probate; opus est enim ut pastores aliqua probent, ac deinde oves instruant de iis quae tenere et quae abjecere debeant.**

Dicere autem cum adversariis, quod stricta librorum prohibitio non potest esse nisi perniciosa, eo quod libertinos magis

Patrol. graeco-lat., tom. 60, col. 478. — ⁶ Serm. 155 (al. 6) de verbis Apost., etc., cap. 2; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 38, col. 841. — Pallavic., Hist. conc. Trid., lib. 15, cap. 18, n. 3.

correptum fuisse, eo quod ethnicorum libros, neglecta Scriptura sacra, perlegeret.

9. - ^{a)} Verba S. Augustini in *Expositione quarundam propositionum ex epist. ad Romanos*, n. 39, sunt haec: « Desiderii prohibiti fructus dulcior est ». (Migne, Patrol. lat., tom. 38, col. 2070.) Et in *Epistolar. class. 3, epist. 196, n. 5:* « Appetunt enim ardentes quae videntur ». Ap. Migne, Patrol. lat., tom. 38, col. 893.

10. - ^{a)} Textus iste sic latine redditur a P. Joanne Baptista Giattino S. J. in sua edit. Pallavicini (Augustae Vindelicorum 1755): « Etenim plura et graviora peccata vitantur, dum innumerabiles homines ex obedientia ab hujusmodi libris abstinentes, vivunt expertes damni, in quod ipsos imprudenter pertraheret ea lectio, quam quae committuntur eo quod aliqui curiositate pellecti legem transgrediuntur: nec satis est, ut experientia docet, id singulorum conscientiae committere, ita ut per se quisque perpendat, an hujusmodi sit liber qui lapsus periculum creet, unde sibi naturali lege nefas sit illo uti. Hoc periculum

nunquam nisi sero cognoscitur et per noxiun experimentum: quidnam multa opera contineant, complures ante ipsorum lectionem ignorant. Praeterea nimia est hominum fiducia suae tum scientiae tum potentiae: sibi quisque persuadet se a nullo impostore deceptum iri, a nullo visco oblitum iri. Historiae, quae narrant quod reipsa extitit: et fabulae, quae ob oculos ponunt quae saepe contingere consueverunt, exemplis abundant quibus docemur, quanta sit hominum ante opus confidentia, quanta in opere ipso debilitate succumbatur. Praeterquam quod pravorum librorum interdictio duo simul afferat emolumenta: alterum, quod metus hujus notae suis paginis inuendae, complures cohibet ab iis scribendis evulgandise; alterum, quod eadem injecta venditioni prohibitio, typographos retinet ab ipsis imprimendis et bibliopolias a coemendis. Hinc fit ut seges maligna ex cultorum penuria paulatim rarescat et arescat; et styl., torcularia et officinae allicantur ab utilitatis esca, ad se in operibus utilibus exercenda ».

Prohibitio
valde utilis.

Expendi-
tur mens
Hormisdæ.

tamente una tal lesione... Nè si scorge bastante in pratica il rimetter ciò alla coscienza di ciascuno, il quale consideri, se un tal libro il ponga in lubrico di caduta, onde sia in obbligazione di non usarlo. Questo pericolo mal si conosce, se non tardi, ed a rea prova. Di molte opere, a molti non è nota la contenenza prima della lezione. Oltre a ciò, troppa è la fidanza che ha l'uomo sì del suo sapere, sì del suo potere: ciascheduno si persuade che da niun seduttore sarà ingannato, da niun vischio sarà impamato. Le istorie che raccontano ciò che una volta fu, e le favole che rappresentano ciò che molte volte suol essere, sono piene di esempi, i quali insegnano quanta in ciò sia la presunzione degli uomini avanti al fatto, quanta la debolezza nel fatto; senza che la proibizione de' libri cattivi porta insieme due altri salutevoli effetti: l'uno è, che il timore di questa autentica nota ritiene molti dallo scriverli e dal divulgarli; l'altro che ella col difficultarne lo spaccio, ritrae gli stampatori dall'impressione ed i librai dalla compera; onde la trista erba per difetto di coltivatori a poco a poco si dirada ed inaridisce; e le penne, i torchi, le botteghe son invite dall'esca dell'utilità ad impiegarsi solo in opere profitevoli. Quamvis igitur aliquando alicui viro pio prodesse poterit legere pravum librum erroribus notatum, nihilominus (generaliter loquendo) magis expedit ab hujusmodi lectione homines removere, ut illusionum periculum videntur, aut saltem ne ipsorum exemplo, libertini ad legenda inducantur ea, quae facile subversionis causa eis esse poterunt.

11. - Objiciunt 2^o. Per librorum prohibitionem, ac multo magis per eorum concremationem, ipsam rempublicam laedi, et ideo plures maximam subire bonorum

Objectio
altera: pro-
hibitio no-
xia socie-
tati.

II. - a) Pallavicinus, lib. 15, cap. 18, n. 2, ex iis quae hic afferuntur, dicit solum Soave pro certo assumere consuetudinem interdendi usum librorum, praesertim si fidei non adversentur, esse recentem in Ecclesia, et diuturno tempore nulla alia lege fuisse christianos obstrictos ad abstinentiam ab hujusmodi lectione, nisi naturali; vel ne periculo laedendae pietatis se exponerent, vel ne tempus tererent infructuose.

ac famae jacturam; hinc illas nonnisi a saeculari principe posse imperari, ad quem unice spectat super bona temporalia jurisdictionem exercere. Addunt, quod Ecclesia nonnisi posterioribus hisce saeculis hujusmodi negotiis se immiscuit; quamvis enim, ait Petrus Soave apud Pallavicinum ^{a)}, Ecclesia semper libros malos damnaverit, eorumdem tamen prohibitus et concrematio nonnisi per principes legitur imperata: ut appareat ex prohibitione librorum Arii, vetitorum a Costantino, Nestorii a Theodosio, Porphyrii a Justiniano, Eutychetis a Valentiniano et Marciano, Pelagii ab Honorio, ac tandem Lutheranorum a Carolo V. Nec nisi saeculo XIII Ecclesiam hanc jurisdictionem usurpasse asserunt; tempore, quo in concilio Tolosano prima vice ipsa fidelibus interdixit sacrae Scripturae lectionem.

12. - Respondetur. Jam supra Cap. II et III satis evidenter ostensum est, ad Ecclesiam praincipue pertinere libros, qui fidem vel mores offendunt, prohibere, cum ipsi Ecclesiae praincipue incumbat oves suas a venenatis pascuis removere; et hanc jurisdictionem jam a primis saeculis, innumeris exemplis demonstravimus semper exercuisse interdicendi et concremandi libros nocuae lectionis, ipsis videntibus et comprobantibus piis principibus. — Quod si aliquando principes libros fidei aut moribus adversos proscripterunt, aut concremarunt, hoc fecerunt ad petitionem Ecclesiae, ut sua potestate coercent renuentes Ecclesiae canonibus se subjicere: prout Constantinus, ex pracepto concilii Nicaeni, scripta Arii aboliri mandavit (Raynaudus ^{a)}, Barbosa ^{b)}). Honorius libros Pelagianorum, instantibus Zosimo et Bonifacio episcopis, (Vide Cap. III). Theodosius et Valentinianus libros Nestorii et Porphyrii, postulante concilio

Respond.:
ad Eccle-
siam per-
tinet prohi-
bitio.

Princi-
pes prohi-
bent ad pe-
titionem
Ecclesiae.

Libri prius
ab Ecclesia,
deinde a
principibus
damnati.

Ecclesia
potest pro-
hibere li-
bros de phi-
losophia
vel alios.

Ephesino (*Ibid.*). Justinianus libros Severi, potentibus Patribus concilii Constantinopolitani (*Ibid.*). Basilius scripta Photii, ad instantiam Adriani Papae, qui illa prius damnaverat, et ex Oriente transmissa Romae ignibus tradidit (*Ibid.*). Ludovicus Pius librum Claudi a Sorino, ex episcoporum judicio commisit igni. Idemque fecit S. Ludovicus rex de libris thaludicis, judicio Innocentii IV.

13. - Saltem omnes libri qui a principibus damnati fuerunt, prius ab Ecclesia fuerunt interdicti. — Sic libri Eutychianorum proscripti a Marciano, antea jam a concilio Chalcedonensi (cui Imperator interfuit) fuerunt vetiti. Libri Wiccleffi, damnati a Richardo II Angliae rege, jam prius a Gregorio XI fuerunt damnati. Et idem accidit de libris Novatorum a Carolo V proscriptis. — Porro ipsimet principes fatentur se gladium habere ad canones ecclesiae custodiendos; sic enim declaravit Childebertus rex: *Quia necesse est, ut plebs quae sacerdos praecepsit non ita ut oportet custodit, nostro etiam corrigatur imperio* ¹. Et Ludovicus VII, Galliarum rex: *Digna vox est majestate regnantis, Dei servum et Ecclesiae defensorem se principem profiteri* ².

Concedimus, alii opponunt, posse Ecclesiam prohibere libros religionem impugnantes; sed quo jure Ecclesia poterit sibi potestatem arrogare proscribendi libros de philosophia, vel de aliis materiebus tractantes? At istis sapienter respondit cardinalis de Luca, inquiens: *Quamvis... ignorarum vel iniquum vulgus hanc prohibitionem ad solos libros, qui fidei dogmata contineant, restringere satagit, quasi quod ea quae mores vel pietatem, sive ecclesiasticam potestatem seu libertatem concernunt, ad fidem non pertineant; prorsus tamen erronea est haec opinio, quae ignorantiae vel malitia filia dici meretur, quoniam ista sunt haeresum vel schismatum semina, vel radices aut praeparationes* ³. — Confirmatur quod dicimus, ex decretali die 4 Mart. an. 1755

¹ Childeberti constit., ap. Labbe, tom. 6, col. 488. — ² In Epist. a Baluzio relat. in nota ad n. 8, cap. 12, lib. 2 Petri de Marca, de Concord. sacerdot. et imperii. — ³ Theatr. veritat., tom. 15, Relatio Roman. cur., discurs. 19, n. 14. — ⁴ Constit. Ad assiduas, § 1 et 2. — ⁵ De bonis ac malis

Objec.: Cen-
sura com-
mittitur im-
peritis vel
invidis.

nam in Clementina *Pastoralis* sic dicitur: *Dicin ergo sententia meruit, quae a jude-
dice... in absentem, nec citatum legitime,
ac inauditum per consequens et indefen-
sum, non maturo fuit iudicio, sed praeci-
pitio... promulgata?* Idem plures et for-
tius per leges civiles praescribitur. Non
potuit igitur Ecclesia Romana retractare,
quod lex gentium et Imperatorum, cano-
nes, item natura, et ipse Deus praeceper-
runt. — Nec aliter, dicunt, se gessisse Ec-
clesiam. In concilio enim Lateranensi IV,
ubi de libro Joachim agebatur, qui e vivis
discesserat, ejus monachi pro ipso audit
fuerunt. In concilio Basileensi, cum da-
mnandus esset cujusdam Augustini liber,
auctor citatus fuit, quamvis ille postea non
accesserit. Pariter in concilio Tridentino,
quoniam singulos auctores citare impos-
sibile erat, facta est generalis citatio per
edictum, eorum de quorum libris age-
batur: et sic in similibus casibus pariter
actum est.